

uważnie przeczytać sprawozdanie z rozprawy o fakultecie wlośkim, ażeby skonstatować brak jednolitej myśli państwowej w Izbie i niesłychaną rozbieżność dążeń. Rzecz szła o fakultet wlośki. Wszyscy wiedzą, że znalezienie modus vivendi z ludnością wlośką jest dziś także postulatem polityki zewnętrznej — a jednak jakżo to była dyskusja! Zamiast o konieczności fakultetu wlośkiego (względnie przeciw niej) jeden mówca żądał uniwersytetu słowiańskiego, drugi rosyjskiego, trzeci niemieckiego, a czwarty czeskiego, tak, że o właściwym przedmiocie mówili tylko Włosi i nieliczni specjaliści w hacy antiwlośkiej, p. Erlar. Posel miasta Innsbrucku, widząc wielką konkurencję w pogoni o popularność i mandaty, wpadł na doskonały pomysł. Tak jak naprzykład lekarz w wielkim mieście nie mogąc wypłynąć na wierzch, ogłasza się jako specjalista do pielęgnowania paznoci lub usuwania piegów, p. Erlar również wybrał pole dotąd w Austrii nieuprawiane i etablował się jako wróg Włochów. Poważnej dyskusji więc właściwie nie było, a tylko sposobność do wytoczenia całego szeregu rozbieżnych żądań.

Na uniwersytetach i w wyższych zakładach naukowych zagranicą kształcą się stale parę tysięcy młodzieży polskiej. Hojnie uposażone laboratoria i gabinety, bogate muzea, wielkie galerie sztuki dawnej i współczesnej, wreszcie odmienna, a często kulturalniejsze od naszego środowisko, oto, co przyciągają do siebie Polacy na wycieczkach „otwarciem i uderzającą rozmawiają ze sobą po polsku”. Nienawidź do kolegów polskich jest wśród miejscowej młodzieży tak wielka, że dla pozbycia się ich nawet denuncjacja wydaje się środkiem godziwym.

Organ młodzieży niemieckiej jest oburzony, że Polacy na wycieczkach „otwarciem i uderzającą rozmawiają ze sobą po polsku”. Nienawidź do kolegów polskich jest wśród miejscowej młodzieży tak wielka, że dla pozbycia się ich nawet denuncjacja wydaje się środkiem godziwym.

Pytanie to roztrząsał swego czasu na szpaltach *Kraju* prof. uniwersytetu krakowskiego p. Stanisław Ciechanowski, dowodząc, że bardzo znaczna część młodzieży, udającej się na studia zagranicę, mogłaby je z równym pożytkiem odbyć w polskich zakładach naukowych we Lwowie i w Krakowie. Prof. Ciechanowski omawiał szczegółowo stan i zasoby obu naszych wszechszkolnych w Galicji, badał ich środki naukowe i doszedł do wniosku, iż wielu galezi wiedzy naucza się u nas tak wzorowo, że nie ma wcale konieczności uciekania się do źródeł obcych.

Kwestye, poruszona przez profesora Ciechanowskiego, wznowił teraz *Kraj*, pragnąc oświetlić ją z innej strony. Mamy przed sobą — pisał *Kraj* — broszurę o „współczesnej młodzieży polskiej” niedawnej daty, a w niej czytamy taki ustęp: „Przyjeżdżając do cudzoziemskiego miasta, każdy z nas staje w warunkach zupełnie nowych: dotąd mieszkał przy rodzinie lub przynajmniej mający wiele domów znanych — musiał się oglądać na swe otoczenie i sposób zachowania się. Zagranicą jest wolny zupełnie. Student dostaje się zwykle odrazu w towarzystwo wesółych bumlerów, zapozna się z różnymi, zresztą mało ukrywanymi instytutami, ma czas nieograniczony i na razie pełną kieszeń. Straci pieniądze, pozna co chciał i czego nawet nie przewidywał — pora się powstrzymać i rzec: basta! Ale bumlerka trwa nadal, pochłania jeden semestr i drugi — ba, często cały pobyt zagranicą jest nieprzerwanym ciągiem knajpowania. Może przesadzam? wszak i ci nawet bumlerzy cośkolwiek pracują, chodzą czasem na wykłady, do kliniki, laboratorjów. Bez wątpienia, ale to cośkolwiek i jakkolwiek jest właśnie tem złem najgorzej: partactwem i miernością. Młodzieniec taki powraca do kraju, znając zagranicę tylko z jej kawiarnianej fizjonomii, społeczeństwem naszym przybiera jednostka zblazowana, niezdolna do energicznej walki w imię ideałów politycznych i socjalnych, do bezinteresownej gorliwej pracy dla nauki i sztuki”.

Charakterystyka ta jest ogólna, nie odnosi się do żadnego miasta zagranicą imienia. Nie potrzeba oczywiście dodawać, że ów ciemny obraz nie wyklucza istnienia całych zastępów studentów, które po pierwsze: szukają zagranicą źródeł fachowego wykształcenia, jakich w kraju nie ma, powtóre: korzystają z nich z pożytkiem dla siebie i społeczeństwa. Nie potrzeba wszakże dodawać i tego, że owi polscy młodoci „bumlerzy” nie muszą stanowić drobnej grupki, lecz tworzą poważną liczebnie gromadę, skoro autor wspomnianej publikacji dał swej charakterystyce zakres ogólny.

Po uwagach, nie zastosowanych do żadnego z ognisk uniwersyteckich zagranicą po imieniu, postuchajmy relacji, która prawi o życiu studentów polskich w obcym ognisku naukowym, ściśle oznaczonym: w Monachium. Relację zamieszcza *Gazeta Narodowa* w r. b.; autorem jej jest Polak, student uniwersytetu monachijskiego. W „Ateneach niemieckich” kształcą się sporo Polaków, na samym uniwersytecie 57; po Niemcach zajmują też Polacy liczebnie pierwsze miejsce. Okazuje się, iż to miasto sportu kultury artystycznej i naukowej, bynajmniej nie sprzyja naukowemu aspiracjom młodego Polaka. Działają ono, jak opowiada nasz korespondent, „oszałamiająco na młode umysły”, a więc pozabawia niezbędnego spokoju do nauki.

Śluchajmy: „Niedziela politechniki i uniwersytetu znajdują się pinakoteka, gylptoteka i galerja Schacka. Rembrandt, Böcklin, Segantini, Verlaquey, Rubensy ciągną słodkimi ramionami polaczynę, który tyle o tych cudach słyszał, a nie oglądał ich, chyba w kiepskiej odbicie piśmilstwowanego, lub najwyżej w dobrej fotografii... Ech! Co tam!

— Dziś mogę sobie opuścić wykład Lippsa, bo to nudny psycholog, stary Heigel zasuszony historyk! Pójdę do Pinakoteki! — mówi sobie student, bezbronny wobec takiej potęgi, jak Segantini. Uplywa godzina jedna, druga, trzecia... Zbliża się pora obiadu. Ach, jak to miło, zobaczę teraz kolegów, porozmawiam z koleżankami, a po obiedzie pójdę do „Luitpolda” na czarną!

— Treba już iść na wykład! Ba, ale do uniwersytetu jest bardzo daleko. Naturalnie, kochoży się na spacerze. Afiszę głosz, że wieczorem jest koncert w sali Kaime; orkiestra gra aż 2 symfonie, ktoś gra nadto koncert fortepianowy; wstęp najdroższy 1 marka, najniższy 30 fenigów. Brawo! Idziemy na koncert! Treba się kształcić w muzyce, dziś treba być wszechstronnym, a jeśli się nadarza taka sposobność, to grzechem byłoby jej nie wykorzystać. Po koncercie obowiązkowa bombka piwa; moc wrażeń, spać się nie chce. Nazajutrz późne wstanie, dwa wykłady opuszczenie.

— Eh! Jakaż nudna ta kreślarnia w politechnice! Każą rysować maszyny, kota, śrubę! Trudno byłoby tak ciągle pracować! Jakaż to będzie! Dziś wieczór ma odczyt kolega N. N. o impresjonizmie w architekturze. Będzie też koleżanka L. L., bardzo sympatyczna!

Oto *perpetuum mobile*! A jednak autor tego obrazka rodzajowego mówi, że z miast, do których młodzież polska wyjeżdża na kształcenie się, „Monachium wydaje mu się najczulszym”, bo „nie ma tego szalonego wiru i huku, co w Paryżu, w Wiedniu i w Berlinie”; „spokoju do pracy jest wiele, ułatwienia i środki w kształceniu się są wyborne” i trzeba tylko oparcia się pokusom, trzeba skupienia się w pracy.

Leż owo „pokusy”, ów „szalony wir”, w który wpada młody chłopiec, przebywający pierwsze lata swobody życiowej, nie wyczerpują jeszcze obrazu. Na gościnnej ziemi niemieckiej spotyka Polaka w dodatku pogarda, podszyta butą i nienawidzią. Jesteśmy np. w małej uniwersyteckiej miejscowości Gryfii. Bierzemy do ręki piśmo, wydawane przez miejscowych studentów niemieckich pt. *Akademische Turnzeitung* i czytamy taką jermiadę: „Polscy akademicy bardzo natrętnie występują w naszym kochanym mieście m. n. Nie może im się odbyć żadna prelekcja lub wycieczka, gdzieby nie usłyszano języka polskiego. Uderza popostru, jak się polscy akademicy cisną do wycieczek, chociaż nie bywają one przedsięwzięte w celach naukowych”.

Organ młodzieży niemieckiej jest oburzony, że Polacy na wycieczkach „otwarciem i uderzającą rozmawiają ze sobą po polsku”. Nienawidź do kolegów polskich jest wśród miejscowej młodzieży tak wielka, że dla pozbycia się ich nawet denuncjacja wydaje się środkiem godziwym.

Przed kilkoma laty — pisał owo *Akademische Turnzeitung* — rozwiązano tu polski Związek akademicki, że istnieje on nadal potajemnie, to najniebezpieczniej rozumie ze sposobu pojęcia Polaków pomiędzy sobą i rezerwy, jaką wobec innojęzycznych zachowują komitoli. Obecnie noszą tutaj zupełnie odrębny rodzaj czapek, które na kresach wschodnich noszone bywają z opozycją i przez to wywołują liczne starcia. Ale czego tam nie można, można na dalekiej *alma mater Gryphiswaldensis*. Najprzód jeden odważył się na taką czapkę, obecnie cały szereg akademików ją nosi. Niebawem każdy Polak będzie się uważał za uprawnionego do noszenia osobnych barw, jako znamię swej utopijnej ojczyzny”.

Łatwo sobie wyobrazić, jak wobec takiego usposobienia kolegów niemieckich, będących gospodarzami na uniwersytecie, czuć się muszą polscy studenci, którzy — podług zapewnienia wspomnianego piśma akademickiego — „nawet panom do centom nie są mili”. Gryfia, naturalnie, nie może stanowić wyjątku. Dlaczegożby i gdzieindziej nie miało być tak samo?

Oto np. w Leoben (akademia górnicza) studenci niemiecy uczeni się dotknięci, iż Polacy śpiewają po polsku na ulicy i, chcąc ocalić niemiecki charakter miejsciny styryjskiej, zwrócili się do policyi miejscowej z żądaniem, aby wydała zakaz odpowiedzi. Policya chętnie zastosowała się do tego życzenia. Śpiewy polskie umilkły. W dalszej konsekwencji Polacy wystąpili z „wydziału dla spraw ogólno-akademickich” i oświadczyli, że usuną się na przyszłość od wszelkich uroczystości akademickich i od wspólnego akademickiego życia.

Ze fakty podobne nie są wyjątkowe, na to dowód znajdujemy w wydanym świeżo „Roczniku Związku postępowej młodzieży polskiej”, gdzie w rozdziale, zatytułowanym: „Gdzie studiować?” czytamy:

„Dotychczas w największej liczbie studiowała młodzież polska w Niemczech. Nie cieszy się ona tam jednak łaskami, a od 8 lat ciągle zdarzają się wypadki szikan i prześladowania jej ze strony czynników rządowych. Zapoczątkował szereg szikan Lipsk, gdzie przeprowadzono ścisłą rewizję u Polaków, a rezultatem był proces Boleskiego i towarzyszy w Lipsku; dalej szedł Berlin, gdzie w r. 1902, w lutym, aresztowano 80 studentów polskich i 2 studentki, przeprowadzono u nich ścisłą rewizję, a tu rezultatem było wydalenie wszystkich aresztowanych z Prus, jako „lästige Ausländer”, a trzem z aresztowanych wzbroniono pobytu w całych Niemczech przez 10 lat. Potem wydalono już, bez powodu, ze Sztutgardu, Monachium itd. Policya niemiecka wysłała akta austrijskiej policyi. Te i inne fakty wskazują na prześladowanie ze strony policyi i rządu. Jakże się zachowują władze uniwersyteckie? Utrudniają one studia we wszelki sposób. Wszędzie dostają Polacy ostatnie i najgorsze miejsca w pracowniach, zawsze robi się różnice wśród pracujących w kreślarniach i laboratorjach — słowem, nie lepiej od policyi zachowują się władze uniwersyteckie”.

Redakcja *Rocznika Związku postępowej młodzieży polskiej* zapowiada ogłoszenie w tej sprawie licznych materyałów, których zebraniem zajęte jest właśnie „centrałne biuro informacyjne” Związku, na razie zaś doradza unikać szkół niemieckich, a kierować się do Szwajcaryi, Belgii, Francji, oraz do polskich uniwersytetów w Galicji.

Wojna rosyjsko-japońska

Czifu. Japoński okręt przewoźny najechał w zatoce Peczili na minę i zatonał. Wypadek zaszedł równocześnie z zatonięciem parowca przewoźowego „Shientsumaru”.

Saigon. Flota rosyjska, która znów pojawiła się na pełnym morzu kolo Honghoo, podniosła wieczoraj o godz. 1 w nocny kotwice i odjechała w kierunku północnym. Odtąd nie widziano żadnego okrętu rosyjskiego.

Paryż. Admiral Jonquères telegrafuje z Manthrag, że przeszkalał wszystkie zatoki aż do Turang i nie zastał nigdzie okrętów rosyjskich.

Tokio. Rząd zakazał wywozu węgla do Sajgonu dopóki eskadra rosyjska znajdował się będzie u wybrzeży Indochin.

Szangaj. Władze oelne jak najdokładniej kontrolują wszelkie wyszki węgla.

Tokio. Jak obecnie stwierdzono, rosyjska flota bałtycka, która ohwilowo opuściła zatokę Honkoce, powróciła tam znowu i stoi na kotwicy.

Nagasaki. Sąd morski w Sascho uznał za prawomocną konfiskatę angielskiego parowca „Silvania”, który w lutym dążył do Władywostoku z ładunkiem węgla.

Paryż. W sprawie wymiany zdań pomiędzy Francją a Japonią co do neutralności francuskiej na Wschodzie nie zostanie wydana żadna księga żółta.

Wypadki w Rosji.

Petersburg. Niedziela wieczorem minęła spokojnie. Tylko w ogrodach publicznych, gdzie się gromadzą robotnicy, próbowano demonstracyi. Policya przywróciła porządek. Aresztowano około 50 osób.

buchając zabiła tylko konia. Tłum, który zebrał się na miejscu wypadku, rozprószyli kozacy.

Kamieniec podolski. Ruch ohłopski w powiatach płoskirowskim, nowo-uszyckim i kamienieckim zupełnie ustal.

Szpital św. Zofii.

Wczoraj wieczorem odbyło się w sali obrad Rady miejskiej, pod przewodnictwem dr. E. Festenburga, doroczne walne zgromadzenie Towarzystwa szpitala dla dzieci im. św. Zofii.

Przedłożone przez komitet towarzystwa sprawozdanie z zarządu szpitala za rok 1904 podnosi, iż komitet, chcąc ustalić prawną podstawę bytu towarzystwa, a widząc, że statut jego ułożony przed laty trzydziestu, nie odpowiada już dzisiejszym warunkom, przystąpił do projektu zmian statutu. Ponadto wypracował komitet instrukcyę dla personelu lekarskiego szpitala, a obecnie pracuje nad instrukcyą dla czynności administracyjnych. W roku sprawozdawczym uzupełniono etat personelu lekarskiego szpitala przez zamianowanie na podstawie rozpisanych konkursów: dra St. Czarnika ordynaryuszem, dra Eug. Tad. Dolińskiego sekundaryuszem oddziału dla chorób wewnętrznych, a dra A. Bednarskiego konsultantem okulistycznym.

Rokowania z rządem w sprawie umieszczenia kliniki pediatrycznej w szpitalu są w toku i prowadzone są w tym kierunku, aby wogóle stosunek szpitala do kliniki ukształtował w sposób dla obu stron możliwie najdogodniejszy i najkorzystniejszy.

Zarobliwości p. Wł. Miśniakiewicza zawiadzcza Towarzystwo odnalezienie dwu zamieszkań. Co do jednego z nich, fundacyi im. ś. p. Jadwigi Wojczyńskiej, wynoszącej obecnie już po nad 10.000 koron, Komitet przedłożył namiestnikowi zarządu aktu fundacyjnego i jest uzasadniona nadzieja aktywowania w najbliższej przyszłości tej fundacyi. Drugi zapis ś. p. dra E. Schmidta, wysokości 8768 koron 51 halery, wywalczyło Towarzystwo w drodze sądownej. Obecnie toczy się jeszcze postępowanie sądowe, mające na celu zrealizowanie zapisu.

Rok 1904 pod względem ilości chorych dzieci, więc i rozwoju szpitala, nie ustępuje latom poprzednim. Ilość chorych stale w szpitalu leczonych wzrosła z 1465 na 1715. Na zwiększenie się tej liczby chorych wpłynął przede wszystkim większy przyływ chorych na oddział zakazany i na oddział chirurgiczny.

Równocześnie z tą zwiększającą się ilością chorych stale w szpitalu leczonych zwiększyła się także w roku obecnym liczba chorych, szukających pomocy w ambulatorjum z 5.982 na 6.899, a pod tym względem wykazuje zwiększenie tak dobrze ambulatorjum wewnętrzne, jak i chirurgiczne i oczne. Ogólna więc liczba chorych dzieci, które się o instytucyę oparły, wynosi 8.614. Mimo to szpital ten ma znaczne braki, które dalszemu jego rozwojowi stoją na przeszkodzie i w interesie dobra instytucyi, dobra chorych dzieci, usunięte być powinny.

Podnieść tu należy szczupłość poczekalni dla chorych, brak kilku pokojów ordynacyjnych, co sprządza niepożądany pośpiech w badaniu, brak dalej jest w pawilonie dla chorób wewnętrznych choćby jednej sali, przeznaczonej na obserwacyę chorych. Również pawilon dla chorób zakazanych, w którym obecnie mieszczą się dzieci z wszystkimi chorobami zakazanymi, okazuje się z wielu względów nieodpowiednim itp. Aby tym brakiom zaradzić, potrzebne jest powiększenie dochodów towarzystwa i możliwe zmniejszenie wydatków. Przedewszystkiem wdrożono kroki, celem uzyskania od Wydziału krajowego podwyższenia rocznego ryczałtu za leczenie dzieci, przysyłanych z głównego szpitala krajowego. Dalej zażyczyć należy, iż dzięki wpływom Maryi Andrzejewej księżnej Lubomirskiej, byleby przewodniczącej, towarzystwo przetworzone zostało do udziału w zyskach z państwowej loteryi dobroczynności.

Sprawozdanie filii szpitala w Iwoniozu, obejmującego 20 łóżek, zaznacza, iż na 77 zgłoszonych dzieci wysłano tylko 46, przeważnie ozdrowieńców szpitala św. Zofii, po przebyciu operacyi. Szpital wieści się w domu, oddany na ten cel przez właścicieli Iwonicza, hr. Załuskich.

Sprawozdanie kasowe szpitala św. Zofii przedstawia się, jak następuje: Dochody wyniosły 40.923 koron, rozchody 42.824 kor. 96 hal. Rachunek funduszu filii szpitala w Iwoniozu zamknięto cyfrą 8.295 kor. 22 h., przy 6.579 kor. 14 h. gotówki na rok 1905. Fundusz ś. p. B. Stillera na budowę pawillonu wynosi 25.712 kor. 10 h. Rachunek funduszu zapomogowego, powstałego staraniem p. Jadwigi Schramowej, zamknięto cyfrą 4.899 kor., przy pozostawieniu na rok bieżący 4.137 kor. Majątek towarzystwa wynosił z dniem 31 grudnia roku sprawozdawczego 210.247 kor. 30 h.

Z porządku dziennego po przyjęciu do wiadomości protokołu z ostatniego nadzwyczajnego walnego zgromadzenia sprawozdania komitetu z czynności za rok 1904 i sprawozdania kasowego, dokonano wyboru przewodniczącego w miejsce Maryi ks. Lubomirskiej, która w dniu 8 listopada roku ubiegłego zrezygnowała z tej godności. Na wniosek dra Legęzińskiego wybrano przez skłamaczy przewodniczącym dra E. Festenburga. Z kolei dr. E. Lilien referował zmianę statutu, którą po długiej dyskusyi przyjęto, z tą poprawką projektu, że przyjmowanie członków nowych do towarzystwa pozostawiono komitetowi, przy czem odrazem proponowane balotowanie.

List do Redakeyi.

(Zwapienie żył). Dr. Piasecki w publicznym wykładzie twierdził, że zwapienie żył pochodzi z życia słonecznego, siedzącego i bezczynnego, a choroby tej ulega klasa ludzi inteligentnych. Sławny psychiatra dr. Krafft Ebing w dziele naukowym o psychopatyi wykazuje, że cielskie i umysłowe cierpienia ludzie ulegający zwapieniu żył. Choroba ta, arteriosclerosis zwana, tamuje obieg krwi w ciele, wapno osiada na brzegach żył, które przez to stają się kruche i łamią się przy nagłym ruchu. Głębokości żył nabrał może ciało za młodu przez pracę fizyczną. Ponieważ w szkołach pracy takiej nie pielęgnują się, więc ze szkół wynosimy zarodki do zwapienia żył i ściegien. W przerażający sposób choroba ta szerzy się w najnowszych czasach w miarę szerzenia się cywilizacyi i nauk książkowych. Najdalej w 55 roku życia następuje zanik sił i

uniąg staroży, a w umyśle ludzi tych objawia się zbrocenie prawidłowego funkcjonowania i obłąd już to w mniejszym już w większym stopniu. Liczba obłąkanych zwiększyła się we wielkich miastach o 60%, w ostatnim dziesięcioleciu, a jeżeli tak dalej wzrastać będzie, to za 200 lat rasa kankaska zniknie z kuli ziemskiej. Wszyskiemu temu winno życie niaturalne młodzieży w szkole, a szkoły dzisiejsze, jak to raz pisaliśmy, są zakładami przez kraj i państwo utrzymywanymi dla degenerowania młodzieży.

Jeżeli dr. Piasecki przeprowadzi konsekwentnie zasadę, aby praca fizyczna stała się zabawą i nauką, to zostanie drugim Pestalozzim w dziejach pedagogii narodów, uszlachetni rzeźmię, zdrowotni cały naród. Piękną początek uczyniono, że młodzież własnoręcznie karze miejsce do zabawy, drugim krokiem będzie zachęta, aby młodzież sama sobie własnoręcznie przystąpiła do zabawy, a więc pilki, palety itd., w zimie sanki i wózki do jazdy na lodzie mają chłopcy sami sobie przygotować i obznajomić się z rzemiosłami do tego potrzebnymi. Skoro raz zasmakują w tej pracy, pociągą się o ciężkość życia siedzącego na twardej ławie szkolnej, a systematycznie pokierowana praca przez ukwalifikowanego i zamiłowanego w zajęciu tem nauczyciela i lekarza, ochroni młodzież od owych szkodliwych następstw zwapienia żył i ochroni umysł od zbrocenia, jakim ci chorzy ulegają. Paraliż i obłąd zmniejszą się jedynie przez fizyczną pracę młodzieży, a praca ta produktywną będzie zarazem, bo w razie niendania się lub przerwy nauki książkowej da podstawę do utrzymania się i wyżywienia się i zapracowania na chleb powszedni. Niezadowoleni są ci, którzy żyją dochodami z pracy głową, trzeba sobie pomagać pracą ręką. Profesor Swiderski.

Mały feljeton.

Przed tronem Boga. Nabożeństwo majowe miało się ku końcowi. Przed ołtarzem błyszczącym złotem, zalatynym powodzią światła, klękał tłum z oczyma w ołtarz utkwionemi, gdzie na podwyższeniu otoczonym girlandą świec, bieliła się Hostya w głowie zamknięta. Tłum klękał przed ołtarzem i śpiewał pieśń nędzy i bólu: „Święty Boże”. A były w tym śpiewie wszystkie jego cierpienia i zawody, wstępek bół nędzy i tęsknota za złotem słońkiem szczęścia.

Za każdą nową zwrotką pieśń olbrzymieje, potężnieje i bólem brzemienią wypełnia całą świątynię; lecz świątynia ogromu bólu w pieśni zawartego pomieścić nie może; pieśń przelewa się przez otwarte drzwi kościoła, zalewa plac przed nim, rozchodzi się coraz dalej i dalej... coraz wyżej i wyżej wznosi się ponad drzew wierzchołki, ponad dachy domów... już gwiazd dosięgła... już doszła do Boga i wije się u Jego tronu korną próbą.

A wtem pieśń ustala. Kapłan zdjął z ołtarza złoistą Monstrancję i błogosławił nią tłum. Pochylił się głową, jak kłosa zboża pod tonieniem wiatru i jakaś otucha, nadzieja lepszego jutra wstąpiła w serca wszystkich.

Gdy głowy podniesiono, zabrzmiiała pieśń dziękczynienia: „Chwalcie łaki umajone... Totam.

KRONIKA.

Lwów 16 maja. X arcybiskup Bilczewski powrócił już z Rzymu do Lwowa.

Uroczyste dzwiedzielniane nabożeństwo, poprzedzające koronacyę łaskami słynącego obrazu Matki Boskiej Pocieszenia w kościele OO. Jezuitów, odbędzie się w następującym porządku: Początek nabożeństwa w piątek dnia 19 maja o godzinie 5 rano. W sobotę, niedzielę, poniedziałek, wtorek, środę, czwartek, piątek, sobotę i niedzielę (20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28) codziennie o godzinie 5 rano Msza św. ze śpiewem „Gódninek”. Po Mszy św. nauka pierwsza, po nauce uroczysta prymarya z wystawieniem Najświętszego Sakramentu. O godzinie 10 rano suma z wystawieniem Przenajświętszego Sakramentu i nauka druga. O godzinie 6 wieczorem uroczyste nabożeństwo majowe i nauka trzecia. W niedzielę dnia 21 maja suma o godzinie 11 nabożeństwo majowe i nauka o godzinie 4 1/2 po południu.

Sprzedż szklatoru. OO. Bazylianie zamierzają podobno sprzedać swój klasztor w Podhorcach księżnej Eustachowej Sanguszkowej. Z tego powodu *Halecjanin* namietnie przeciw nim występuje. Twierdzi bowiem, że klasztor ten pozostaje w rękach OO. Bazylianów od 1180 r., a teraz zostanie zmieniony na... gorzelnię.

Nowa Rada szkolna krajowa. Uchwalono w zeszłym roku przez Sejm ustawą o Radzie szkolnej krajowej ponnaż bardzo liczbę członków tej najwyższej magistratury szkolnej. Dzwiedzięciu z nich ma proponować Cesarzowi do zatwierdzenia Wydział krajowy. Owóż Wydział przesłał onegdaj p. Namiestnikowi następujących dzwiedzięciu nazwisk: Leon hr. Piniński, dr. Józef Werszyński, dr. Emil Sawicki, dr. Kazimierz Morawski, Tadeusz Fiedler, dr. Cyryl Studziński, Tomasz Sołtyk, dr. Aleksander Barwiński i Antoni Pawłowski.

Wystawa prac rysunkowych, stylistycznych i buchaltarycznych uczniów tutejszych szkół przemysłowych uzupełniających urządzoną będzie w b. r. nie — jak dotychczas — zbiorowo, lecz dla każdej szkoły odrębnie w swoim budynku. Stosownie też do ilości tych szkół we Lwowie, otwartych będzie 9 odrębnych takich wystaw, a mianowicie w szkole im. św. Anny, Antoniego, Elżbiety, Konarskiego, Marcina, Mickiewicza, Piramowicza, Sobieskiego i Staszica — w sobotę 20 b. m. od godziny 9—12 i od 4—6, zaś w niedzielę 21 b. m. tylko przedpołudniem, poczem równocześnie z zamknięciem roku szkolnego nastąpi zamknięcie wystaw.

Praktyczne to zarządzenie radcy szkolnego A. Stefanowicza, spowodowane technicznymi trudnościami, na jakie napatykają zbiorowe urządzenie podobnych wystaw dla tak znacznej ilości szkół, ma zarazem na celu wykazanie indywidualnych cech, tudzież jakości i jakości pracy, zwłaszcza w nauce rysunków, każdej szkoły z osobna, wreszcie udostępnienie i zainteresowanie temi wystawami także i mieszkańców dzielnic przedmiejskich, którzy zawodom rzemieślniczym, a więc i szkołom tym najliczniejszego dostarczają koryntentu.

Wydział krajowy i w tym roku przesyła na premia za najlepsze rysunki zawodowe ogólną kwotę 160 koron. Nagrody te przyznawane będzie osobna komisja, która zamie się też urządzeniem działu rysunkowego na mającej się odbyć w wrześniu b. r. ogólnej wystawie prac terminatorów wszystkich zawodów.

Polskie napisy na koszarach. Z Wiednia

donoszą, że austriackie ministerstwo wojny pozwoliło, aby w Galicji, podobnie jak w Czechach, zamieszczą o napisy na koszarach w dwóch językach. Na próbę gmin zezwalać będzie ministerstwo w każdym poszczególnym wypadku na zamieszczanie napisów na koszarach w języku niemieckim i polskim. Zmiana dotychczasowych napisów odbyła się ma kosztem gmin.

Dr. Andrzej hr. Mniszech, znakomity portrecista, zmarł tyż dniami w Paryżu, w 82 roku życia. Był on synem hr. Karola Filipa i Eleonory z hr. Cetnerów, a wnukiem Michała Jerzego Mniszcha, ostatniego marszałka wielkiego koronnego i Urzszuli z Zamoyskich, ordynatyni, wojewodzianki polskiej. Odniedzielił po ojcu słynny Wiszniowiec, ale, niestety, tak przez prozdokh odwołony, że, pomimo wielkiego doń przywiązania, zmuszony był go sprzedać w 1854 r. S. p. hr. Andrzej był dwa razy żonaty. Pierwszy raz poślubił on w 1849 roku Annę hr. Potocką, córkę Leona hr. Potockiego, ambasadora rosyjskiego w Neapolu i Madrycie, a siostrę hr. Lanckorońskiej, matki Karola hr. Lanckorońskiego. Z małżeństwa tego urodził się syn hr. Leon, który przed czterema laty umarł bezdzietnie. Po raz drugi, przed 20 laty, poślubił Izabelę, córkę barona de la Gatinerie. Z małżeństwa tegoż dzieci nie pozostawił.

Od lat najmłodszych hr. Andrzej studiował malarstwo i całe życie tej sztuce poświęcił. Dni całe do jesieni roku zeszłego, kiedy ciężko podupadł na zdrowiu, spędzał w swoim atelier w Paryżu przy ul. Boissière, malując ustawicznie portrety swoich znajomych i przyjaciół. Był wielkim wielbicielem Rembrandta i Rubensa i corocznie jeździł do Holandyi i Belgii, aby studiować arcydzieła tych mistrzów. Z wielką przyjemnością i z wielką znajomością rzeczy rozmawiał o sztuce. Wielokrotnie wystawiał obrazy swoje w Salonie paryskim; widziano jego portrety i zachwycano się jego talentem na wystawie lwowskiej. Mieszkanie ś. p. hr. Mniszcha było istnem muzeum, mnóstwo w niem zgromadzone portretów pierwszorzędných mistrzów szkoły holenderskiej, wiele portretów rodzinnych z ery Stanisławowskiej, które, sprzedając Wiszniowiec, zabrał ze sobą.

O ile nam wiadomo, hr. Andrzej nosił się zawsze z myślą ofiarowania swoich portretów Muzeum Narodowemu w Krakowie.

Cześć jego pamięci!

Wycieczka wlościan do Krakowa. Akademickie i techniczne Koła T. S. L. urządzają w pierwszych dniach czerwca b. r. wycieczkę wlościanską z powiatu lwowskiego do Krakowa i Kalwaryi Zebrzydowskiej. Karta uczestnictwa, zapewniająca całe utrzymanie, kosztuje 16 K., bez utrzymania 11 K. Ponieważ wszystkie koszty wycieczki nie będą mogły być pokryte z zebranych od uczestników pieniędzy, a Koła nie posiadają odpowiednich na ten cel funduszy, przeto zarządy obu tych Kół zwracają się do wszystkich życliwych osób z gorącą prośbą o przyjęcie z pomocą materyalną, która umożliwiłaby zmniejszenie kosztów podróży niezamownemu naszemu wlościanskiemu. Najskromniejsze na ten cel datki należy nadsyłać pod adresem: Akademickie Koło T. S. L., Lwów, Paszaj Mikołascha.

Zmiana nazwy stacyi. Dotychczasową nazwę stacyi „Horodenska miasto” położonej na szlaku „Delatyn-Kolomyja-Stefanówka” zmieniono od Igo maja br. na „Horodenska”.

Konkurs rozpisyj: Wydział Rady powiatowej w Cieszanowie na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Horyńcu. Płaca roczna 1000 K., ryczałt na objady służbowe 600 K. Podania do 15 czerwca. — Magistrat miasta Rzeszowa na posadę budowniczego miejskiego. Podania do 15 lipca.

W sprawie nadzoru nad nauczycielami szkół ludowych. Czytelnicy nasi przypominają sobie zapewne, że wychodzący w Krakowie miesięcznik pod tytułem *Gazeta szkolna* począł w styczniu b. r. wyzwać nauczycielstwo ludowe, aby się organizowało w stronnictwo polityczne, w celu obalenia stojących obecnie u steru w kraju naszym wrogów oświaty i nauczycielstwa”. *Gazeta szkolna*, rozumiejąc bardzo dobrze, że jawna organizacja nauczycielstwa z tym wyrotowanym celem na starcie nie mogłaby być dokonaną, bo powydalanoby natychmiast takich nauczycieli, zalecała przeprowadzić to organizacyę skrycie i potajemnie. Kiedy do namiestnictwa nadeszły z kraju wiadomości, że te artykuły *Gazety szkolnej* tworzą pewien ferment wśród nauczycielstwa, wówczas: pan namiestnik wydał do przewodniczących rad szkolnych okręgowych, a więc do bezpośrednich przełożonych nauczycieli, reskrypt dnia 26 lutego, w którym powołując się na owe artykuły *Gazety szkolnej*, zaleca im, aby baczną zwrócili uwagę na tę sprawę, starali się nauczycieli odciągnąć od tej politycznej agitacyi i pilnowali w imię swych obowiązków, żeby zwłaszcza młodzi nauczyciele nie dali się porwać tej agitacyi, która ich na bezdroża zaprowadzi, od zawodowej pracy odciągnie i ewentualnie na śledztwo dyscyplinarne i wydalenie ze służby narazi. W okólniku tym polecał także p. namiestnik przewodniczącym Rad szkolnych okręgowych, żeby zachęcali starszych, poważniejszych i rozumniejszych nauczycieli, aby wpliwali na młodszych i ostrzegali ich przed niebezpieczeństwami, na jakie ich może narazić należenie do politycznej agitacyi.

Wiadomość o tym okólniku doszła w formie przekręconej do redakcyi *Dziła* i dziennik ten ogłosił, że p. namiestnik nakazał żandarmom nadzorować nauczycieli. Natychmiast zaprzeczono temu i aby kres połozył takiej nierozważnej bajce ogłoszono w urzędowej *Gazecie Lwowskiej* treść owego okólnika. Niemniej można było, że na tem skończyła się cała sprawa. Tymczasem nie. *Dziła* z jednej strony, a *Gazeta szkolna* z drugiej poczęły dalej jątrzyć i podniecać nauczycieli przeciw Radzie szkolnej, utrzymując, że jest to jeden okólnik, ale że oprócz niego istnieje jeszcze drugi, polecający właśnie żandarmom nadzorować nauczycieli; — i że one mają do wody, iż ten drugi okólnik istnieje. Między wierszami daje się nawet do zrozumienia, iż posiadają fotogram tego drugiego okólnika. Owóż skoro tak jest, to dlaczegoż owe redakcyje nie przytoczą tych dowodów, nie odbiją owego fotogramu? Mówią o posiadaniu dowodów i fotogramów, a równocześnie wykręcać się sianiem pustych frazesów, jest to sobie żartować z czytelnika. Wzywamy więc w imię całego stanu nauczycielskiego *Dziła* i *Gazetę szkolną*, aby przytoczyły dosłowny tekst owego okólnika, albo jeszcze lepiej odbiły ów fotogram.

Ukradzione arcydzieło. Z kaplicy w Ponte Stelli pod Florencyą skradziono drogocenną Madonnę, słynne dzieło Lucca della Robbia. Złoczyńcy wyłamali żelazne kraty i zabrali na nosze płaskorzeźbę, ważącą cztery centnary, przy czem uszkodzili ją.

Sprawa Kalajewa. La Tribune Russe wychodząca w Paryżu ogłasza sprawozdanie z procesu zabójcy W. Ks. Sergiusza. Opowiada tedy co następuje:

Na zapytanie, jak się nazywa i czy otrzymał akt oskarżenia, odpowiedział Kalajew: „Przedewszystkiem proszę mnie nie nazywać oskarżonym, jestem waszym więźniem. Jesteśmy stronami prowadzącymi wojnę. Wy jesteście organami kapitału i rządu carskiego, ja jestem rewolucjonistą i mścicielem ludu“.

Na dalsze zapytanie co do winy, odpowiedział Kalajew: „Przynajmniej, że wielki książę poniósł śmierć z mojej ręki, ale w imię moralności; nie mogę tego nazwać winą“.

Kalajew w długiej mowie wyliczał następnie wszystko, co wielki książę uczynił złego narodowi rosyjskiemu. Na zapytanie przewodniczącego, czy należał do głównych członków swego stronnictwa, odpowiedział: „Moja osoba nie odegrała w tej sprawie żadnej roli i nie ma też znaczenia. Na pytanie, czy w razie udania się nieciekawemu, byłby dalej wykonywał swe dzieło, odpowiedział Kalajew: „Dnia 4 stycznia wypełniłem obowiązek. Byłbym go także i nadal wykonywał, jak go wykonuję i obecnie, mówiąc: „tak“.

Końcowe swe przemówienie rozpoczął Kalajew od słów: „Wy jesteście przedstawicielami tyranii, ja jestem przez lud wybranym wykonawcą jego woli. Jestem dumny, że daną mi jest sposobność umrzeć za wolność, jestem dumny, gdyż spełniłem mój obowiązek“.

Wysłuchawszy wyroku śmierci, powiedział: „Spodziewam się, że będziecie mieli odwagę wykonać wasz wyrok tak samo publicznie, jak ja wykonałem wyrok rewolucyjnego stronnictwa. Starajcie się przyzwoicie spotykać się oko w oko z rewolucją“.

Od wyroku skazującego Kalajewa na śmierć, wnieśli obrońcy odwołanie do senatu. Owóż w sobotę dnia 14 maja od wczesnego ranka wszystkie wejścia do gmachu senatu były strzeżone przez zmocnione posterunki, głównie policyjny żandarmerijski. W podwórzu stała czarna karetka, w której przewieziono i odwieziono Kalajewa z twierdzy petrowawskiej. Przed rozpoczęciem posiedzenia Kalajew pod zmocnioną strażą znajdował się w sali sąsiadującej z salą posiedzeń. Oficerowie żandarmerii dopuścili do niego jedynie jego obrońców adwokatów: Bersztamaj Mendelstama, obu izraelitów. W niewielkim pokoiku obok znajdowały się jego matka z siostrą. Publiczności do sali posiedzeń i w ogóle do gmachu senatu nie wpuszczono. Wymagane były specjalne bilety, które otrzymały tylko niektóre osoby. Kalajew ubrany był w czarny surdut i w niebieską, miękką koszulę. Jestto wysoki, przystojny, szczupły blondyn.

Otworzywszy posiedzenie sądu, przewodniczący oświadczył, iż rozprawa odbędzie się przy drzwiach zamkniętych. W sali pozostała tylko matka i siostra. Rozprawa rozpoczęła o godzinie wpół do 2 popołudnia, a o godzinie 4 ogłoszono wyrok przy drzwiach otwartych.

Senat zatwierdził wyrok śmierci. Kalajew i jego matka i siostra wysłuchali wyroku w zupełnym spokoju. Po wyroku obaj obrońcy ucałowali się serdecznie z Kalajewem.

Szkodliwa mania wypisywania swych nazwisk na pomnikach lub drzewach. Dzienniki opowiadają o fakcie następującym:

„Było to przed kilku laty. Pan X, urzędnik kolejowy, wyjechał w podróż okólną zagranicę. Zaopatrzone w bilety i w dostateczną ilość gotówki, szczęśliwie rozpoczął zwiedzanie Europy, ale — zakończył je nieszczerze. Nieszczerze spotkało go w Lipsku. Przyjechał tam w doskonałym usposobieniu, z zapalem zwiedzać miasto i pewnego pięknego dnia — zwyciężając polskim — wyznał swoje nazwisko na jednym z pomników. A ponieważ był to człowiek „dokładny“, więc obok nazwiska położył datę. Uczyniwszy to, pojechał do Lipska i wyjechał do Drezn. Trzeba jednak nieszczerze, że policjant, przechadzający się obok pomnika, zauważył nieszczerą „insekrypcję“. Domniósł o tem swoim przełożonym i wkrótce na miejsce zeszła komisja, złożona z delegatów magistratu. Komisja ta orzekła, że pomnik jest zszerepczony i że trzeba płytę uszkodzoną zastąpić nową. Jednocześnie postanowiono odszukać winnego. Nazwisko i data naprowadziły policję łatwo na ślad jego.

Okazało się, że taki a taki pan rzeczywiście tego a tego dnia był w Lipsku i mieszkał w pewnym hotelu. Stał się wymeldowany został do Drezn. Posłano więc za nim list gończy — i oto w niespełna trzy dni p. X znalazł się ponownie w Lipsku, pociągnięty go do odpowiedzialności i zażądano wynagrodzenia szkody, którą miastu (bo pomnik był własnością miasta) wyrządził. Szkoda tę oceniono na 300 marek. Jak niepiśmi, musiał p. X wydobyc pugilares i złożyć do kasy miejskiej kwotę żądaną. Tu koniec historii tragicznej. Wyzerpawszy swoje fundusze, które nie wiele więcej ponad 300 marek wynosiły, niefortunny podróżnik spałował manatki i powrócił do Warszawy, gdzie mógł dowoli narzekać na „barbarzyństwo“ Niemców. Zdaje się jednak, że „barbarzyństwo“ było tylko po jego stronie.

Ze statystyki. Lwowska metropolitalna archidiecezja obrz. gr. katolickiego liczy 762 parafie, a 30 dekanatów, więc przeciętno wypada 25 parafii na jeden dekanat. Cerkwi liczy ona 1250, więc prawie 42 na dekanat, a księży 848 czyli średnio 28 na dekanat. Obecnie ma być podzieloną na 40 dekanatów, więc na jeden dekanat będzie wypadało 19 parafii, 81 cerkwi i 21 księży.

Zapiski z papieru. Stara moda „fidybusów“ papierowych, używanych do zapalania fajek, naprowadziła na pomysł użycia zwiniętych rolek papierowych zamiast drewnianek do wyrobu zapalek. Amerykanin powiem na nadzieję wszystkie inne zapalki swoimi papierowymi wyrugować. Wedle obliczeń jego, zapalki papierowe będą tańsze niż drewniane, zwłaszcza wobec podnoszenia się ceny materiału drzewnego, a nadto lżejsze, co znova da zysk przy transporcie. Przy wyrobie papierowych zapalek przeciąga maszyna skrawki papieru przez roztopioną masę stearynową i zwija je w cienkie rurki, mające odpowiednią sztywność i twardość. Rurka zostaje pocięta na kawałki odpowiedniej długości, a dalsze postępowanie z tymi kawałkami, asanowania ich w masie fosforowej itd., jest zupełnie identyczne z wyrobem zapalek drewnianych. Zapalność takiej rurki papierowej ma być łatwiejsza niż drewniana.

Temperatura dnia 13 maja o godz. 7 rano wynosiła: w Galicji zachodniej +10, w Lwowie +14, w Tarnopolu +13, w Czerniowcach +18, w Wiedniu +12, w Salzburgu +11, w Graeu +9, w Pradze +10, w Tryeście +15, w Abbazji +18, w Raguzie +16, w Budapeszcie +15, w Berlinie +8, w Hamburgu +8, w Monachium +7, w Zurichu +6, w Genewie +12, w Lugano +12, w Anglii +9, w Paryżu +9, w Biarritz +14, w Nizy +13, w północnych Włoszech +12, we Florencji +13, w Rzymie +15, w Neapolu +15, w Palermo +15, w Sztokholmie +5, w Petersburgu +8, w Wilnie +12, w Warszawie +18,

w Moskwie +13, w Kijowie +15, w Odessie +17, w Serajewie +10, w Belgradzie +15, w Bukareszcie +14, w Sofii +15, w Konstantynopolu +15, w Atenach +20.

Nowy obraz Wodzinowski. Do Nowej Reformy piszą: Niezwykle piękna i dzielna kreacja artystyczną mieliśmy sposobność oglądać w pracowni artysty-malarka W. Wodzinowskiego w Szwcowicach. W ogrodzie zestrojono na ton jesiennych sieni na ziemi dzwoniła, o której względy i wdzięki toczy się zapamiętała walka dwóch parobków. Nie potrzeba tu objaśniać bliżej, ni komentarzy pisać; kto na obraz spojrzy, widzi, że to brutalna scena ludzkiego rekowiska, przejmująca zgroza, realistyczna a prawdziwa. Jest to zupełnie nowy pomysł malarski, pomysł silny, wykonany z taką siłą, że wybiję się na pierwszy plan każdej wystawy. Piszący te słowa widział osobliście kreację Wodzinowskiego bezpośrednio po oglądaniu wiedeńskiej Seceesy i wiedeńskiego Künstlerhausu, a pierwszym wrażeniem, jakie obraz naszego artysty robił, był żal, że Wodzinowski w Wiedniu ze swym obrazem się nie zjawiał.

Miliarderzy amerykańscy. Najbogatszym Amerykaninem jest obecnie D. Rockefeller, który posiada 2400 milionów kor. n. Po nim idzie Andrew Carnegie, mający 1200 milionów koron, trzecim z rzędu jest William Astor, którego majątek wynosi „tylko“ 960 milionów koron.

Zmarli. W Żmigrodzie nowym dr. Edward Brill, lekarz miejski, w 41 roku życia. — W Samborze Emil Paszkiewicz, ems. profesor gimnazjum samborskiego, przeżywszy lat 66.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano + 11, w poł. + 12 B. Bar. 769. Idzie w górę. Pochmurno.

Dowcipny. — Takie święta — to nie święta, laskawy panie: niema w domu ani jednej baby! — A dokąd szanowne panie wyjechały? — Oszalałeś pan czy co?... Ciasta się nam nie udały!

Widowiska i koncerty.

Teatr miejski. Dziś: ku uczczeniu 50-letniej rocznicy śmierci Jana Nepomucena Kamińskiego „Zabobon, czyli Krakowiac i Górale“, opera narodowa w 3 aktach J. N. Kamińskiego, muzyka Karola Kurpińskiego. — We środę „Ksiądz Marek“, poemat dramatyczny Jul. Słowackiego. Gościnny występ Wandy Siemaszkowej. — We czwartek „Zabobon, czyli Krakowiac i Górale“. — W piątek „W sieci“, komedia J. A. Kisielewskiego. Gościnny występ Wandy Siemaszkowej. — W sobotę po raz pierwszy „Siedzwo“ (L'Enquête), dramat w 2 aktach z francuskiego G. Henriota; tłumaczył Józef Nowicki. Zakochany nowosć: „Epidemia“, komedia w 1 a. Oktawiusza Mirbeau, tłumaczył Jarosław Pieniążek.

Kronika krakowska.

Walne zgromadzenie delegatów Towarzystwa wzaj. ubep. rozpoczęło się dziś pod przewodnictwem prezesa Męcińskiego. Przewodniczący na wstępie poświęcił wspomnienie poświęcone śp. Henrykowi Kieszkowskiemu i śp. Wierchleyskiemu; następnie podniósł, że w dziale ogólnym Towarzystwo poniosło straty, które jednak pokryto z funduszu wyrównawczego, tak, że fundusz rezerwy pozostał niekiedy; zaś w działach gradowym i życiowym wyniki są pomyślne. W dziale gradowym zwrot wynosi 15%.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń. Podczas wczorajszego ciągnięcia 3% premiiowych losów kredytowych ziemskich r. 1880 I emisji, padła główna wygrana 90,000 kor. na serię 3072 nr. 50, a wygrana 4000 kor. na serię 2476 nr. 35.

Budapeszt. We wczorajszym ciągnięciu węgierskich losów premiiowych, padła główna wygrana 200,000 kor. na ser. 5783 nr. 14; wygrana 20,000 kor. na ser. 1419 nr. 9; a 10,000 kor. na ser. 4536 nr. 29.

Wiedeń. Na wczorajszy targ spędzono była rogatego, przeznaczonego na rzeź, ogółem 4127 sztuk. W tem było z Galicji 710 sztuk, z Bukowiny 80 sztuk. Przebieg targu był ożywiony. Ceny podniosły się o 1/3 K. Niesprzedanych pozostało 7 sztuk. Wołów z Galicji i Bukowiny sprzedano 44 sztuk po 68 do 71 K., 209 sztuk po 72—77, 482 sztuk po 78—84, 21 K. po 85—87. Buhaże podtoczone bez różnicy pochodzenia kupowano po 70 do 80 koron, krowy podtoczone po 64 do 80 koron, bydło chude po 50 do 70 K. — wszystko licząc za centnar metryczny żywej wagi.

Z targów zbożowych.

Wiedeń 14 maja. (Z.) Stosunki atmosferyczne ułożyły się w ciągu minionego tygodnia o wiele korzystniej niż w tygodniu poprzedzającym, wszędzie bowiem spadły obfite deszcze, które rozprószyły w całości obawy, jakie tu i ówdzie żywność z powodu za długo trwającej suszy. Mimo to jednak dalsze jeszcze deszcze są bardzo potrzebne, zwłaszcza na Węgrzech, gdyż silne wiatry wysuszyły już zupełnie grunta zwilżone ostatnimi opadami. Prześlicznie wyglądają zasiewy jare po ostatnich deszczach. Na ogół biorąc cały stan zasiewów w monarchii nazwać można zadowalającym i jeżeli nie znajdą jakie nadzwyczajne „ekscesy“ atmosferyczne, to spodziewać się należy w tym roku dobrego zbioru średniego. Także i z zagranicy donoszą przeważnie o dobrym wyglądzie pól, tylko ostatnie wiadomości ze Stanów Zjednoczonych brzmią nie bardzo pomyślnie.

Na międzynarodowym rynku zbożowym była tendencja cen w ciągu minionego tygodnia dosyć silna. Chociaż bowiem stan zasiewów jest dobry i żniwa zapowiadają się pięknie, mimo to podaż zboża krajowego jest wszędzie nieznaczna, bo rolnicy liczą się z tem, iż do nowych żniw wysokość może jeszcze ulec gruntownej zmianie. Ot i w ubiegłym roku np. o tej porze stan pól był przesłuszny i uprawiano do najpiękniejszych nadziei, a tymczasem w rezultacie mieliśmy bardzo liche żniwa.

Bądź co bądź ku końcowi tygodnia wobec coraz lepszych wiadomości o stanie zasiewów obniżyły się także nieco i ceny, a mianowicie ceny pszenicy o 20 do 25 halerzy, a żyta o 10 halerzy.

Dzisiejszy stan zapasów głównych gatunków ziarna, nagromadzonych w Wiedniu, jest następujący: pszenicy 155 wagonów, żyta 122, jęczmienia 108, owsa 706, kukurudzy 123, maki i otrębów 139, szczyweży 10 wagonów. Płacono loco Wiedeń za 50 kilo: za pszenicę oisnąską (78 do 82 kilo) 970—1015, za banaszkę (77 do 80 kilo) 945—985, za słowacką (77

do 80 kilo) 950—980, dolno-austriacką (78 do 80 kilo) 955—990.

Za żyto słowackie (72 do 75 kilo) 790 do 805, rozmaite węgierskie (72 do 74 kilo) 765—790, austriackie (73 do 76 kilo) 780—795.

Za jęczmień morawski 850—900, z doliny Morawy (ze stacyi kolejowych) 780—820, słowacki 800—850, ze stacyi nad środkowym Dunajem 740—760, jęczmień na paszę 750 do 780.

Za kukurudzę węgierską płacono 800—825, amerykańską „Yellow“ 780—800, Cinquantin 855 do 890.

Za owies węgierski w ostatnich gatunkach płacono 715—725, średnie gatunki 720 do 745, prima 735—825.

Głosy publiczności.

Rachunek. Na dochód współbraci z zaboru rosyjskiego wydałem pod tytułem „Pamiętka s Rzymem“ ilustrowaną z widokami Rzymu książeczkę, zawierającą i wiersz do młodzieży polskiej i 11 sonetów z wrażeń rzymskich. Obito 1000 egzemplarzy. Z tego pozostało zdefekowanych w drukarni 38 do p. radcy Gerstmana we Lwowie wysłano 150 do księgarń Gebethnera w Krakowie 150 dziennikom, zakonnikom polskim, dostojnikom rożdanu gratis 65 Sprzedano: w czasie pielgrzymki w Rzymie 208 do Chyrowa wzięto 140 razem 741

W mojem posiadaniu zostało 259 razem 1000 Za sprzedane 208 po 60 cent, wpłynęło 121 fr. 80 ct. Za 140 przysłano z Chyrowa 80 — — — — — razem 201 n 80 n Wydatki: Druk 120 n — n przesyłki poczt. i inne drobne wydatki 7 n — n pozostaje na czysto kwota 74 fr. 80 ct. czyli 72 koron, które na cel powyższy jako pierwszą uzyskaną ratę do redakcyi Casu wysłałem. Rzym 9 maja 1905. Wincenty Stroka.

Warszawa. W niedzielę rano wyjechał do Petersburga dyrektor kancelaryjny jen-gubernatora Jaczewski. Wyjazd ten jest w związku z posiedzeniem wtorkowym komitetu ministrów, na którym omawiane będą między innymi sprawy: kazań misjonarzy katolickich, tudzież dopuszczenia Polaków do służby rządowej administracyjnej w Królestwie Polskiem.

Wydawnictwo gazety żargonowej Haeofe ma być zawieszono.

Petersburg (Urządowo). W ciągu dnia wczorajszego i wieczorem spokoju nie zakłócono w mieście. Wprawdzie w kilku miejscach grupy, nienależące do klasy robotniczej, próbowały wszcząć zaburzenia, jednakże udaremniły im to patroly policyjne, lub wojskowe, bez użycia siły.

Podobne usiłowania czyniono również na wielkim Prospekie, na Wasilewskim Ostrowie, tudzież pomiędzy 6 a 7 linią, gdzie dwie grupy, złożone z 40—100 ludzi, należące do różnych klas ludności, głównie żydów, zgromadziły się i śpiewały pieśni rewolucyjne. Aresztowano 14 osób, wtem 4 żydów i 4 żydówki.

Na cmentarzu Preobrażeńskim zgromadziło się mniej więcej 400 osób, głównie studentów. Aresztowano tam 12 osób, a w tem 5 żydów i 5 żydówek.

Petersburg. Na rozkaz cara nastąpi emisja krótkoterminowych listów dłużnych renty państwowej w sumie 200 milionów rubli, z których 150 mil. już ulokowano w instytucjach bankowych.

Jubileusz hr. Gołuchowskiego. Wiedeń. Dziś o godz. 12 w południe w wielkiej sali przyjęł ministerstwa spraw zagranicznych zebrało się ciało urzędnicze tego ministerstwa, archiwum domu cesarskiego i dworskiego i akademii konsularnej, ażeby złożyć hr. Gołuchowskiemu życzenia z okazji 10-tej rocznicy powołania go na stanowisko ministra spraw zagranicznych.

Szef sekcji Meray w imieniu ciała urzędniczego wygłosił mowę, w której zaznaczył, że hr. Gołuchowski przez 10-lecie przeprowadził nową państwową monarchii austro-węgierskiej spokojnie i pewną ręką przez najężony skałami ocean międzynarodowego życia państwowego i zaskarbił sobie w tym czasie niepożyte zaślugi około tronu i monarchii. Mówca podniósł, że Cesarz kilkakrotnie uznał te zaślugi i okazał swe zadowolenie z tej działalności ministra; współczucie zawsze z sympatją witali te oznaki łaski Monarszej, zaś późniejsze pokolenia z wdzięcznością zaślugi te hr. Gołuchowskiego zapiszą.

Następnie mówca podziękował jubilatowi imieniem urzędników za popieranie ich interesów i zakończył wyrażeniem nadziei, że jeszcze długo urzędniczy będą posiadali w hr. Gołuchowskim swego szefa, do którego mają zaufanie, którego czczą i kochają.

Wojna.

Tokio. Podczas burzy, która trwała kilka dni, krążownik pomocniczy „Nekkamaru“ na wysokości Fuzanu natknął się na skalę i przebił się. Trzy parowce pracują nad wyratowaniem go.

Według relacji kapitana pewnego parowca norweskiego, dnia 11 b. m. między godziną 8 a 11 rano na wysokości 33° 45' północnej szerokości, a 129° 20' wschodniej długości (a więc w ościsnie Koreańskiej na północ od Sascho Przym. Red.) słyszano ogień działowy.

Wstrząśnienia skutkiem strażałów odozwano, ale skutkiem mgły nie można było widzieć. Widziano również w wyż wymienionym kierunku płynącą łódź torpedową japońską.

Skonstatowano, że flota rosyjska na terytorium francuskim otworzyła stacyę dla telegrafu bez drutu i przy pomocy tej stacyi przesyłała via Saigon depeszy do Petersburga.

HOTEL GEORGE'A. Pokoje se swiatłem i usług od 5 K. poczywszy. Przyjechali dnia 16 maja. Ks. W. Czetwertyński z Warszawy. Hr. J. Potocki z Rymanowa. Hr. S. Plater z Moskwa. Hr. T. Łubiński z Saoswa. W. Gotowski z Wołynia. A. Jelowiecki z Sztarowa. F. Klusiak z Wiednia. T. Horodycki z Komarowa. E. Gużkowski z Ostrowca. S. Schreiber z Drohobycza. A. Gniewoszowa z Kątów. L. Podlewski z Bajkowie. A. Skaza z Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryański. Pięciopiętrowy hotel z komfortem urządony, piętrowska restauracya s pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu. Przyjechali dnia 16 maja. St. Maziarzki z Antonin. E. Blumrich z Budapesztu. J. Lipszowie z Wołynia. M. Wechsler z Wiednia. N. Czaykowska ze Skolego. M. Weissmann ze Storożycha. W. Korostyński ze Sokala. E. Garpunkel z Berna. L. Tarnawski z Przemysła. E. Stoll z Dreznia. A. Nassau z Wiednia. N. Wysocey z Jaroslawa.

Deputowany Vaillant wywodzi, że rozkazy rządu nie są poważane, w każdym razie nie rozumieją ich Rosyanie, dlatego mówca pragnie się upewnić i żąda, by dyskusya jutro lub pojutrze się odbyła. (Oklaski na skrajnej lewicy).

Prezydent ministrów Rouvier oświadcza, że nikt nie powinien wątpić o lojalności i szczerości rządu, domaga się zatem odroczeni dyskusyi nad interpelacyami. Tu w Izbie się tylko Francuzi, pamiętając oni muszą, że mają obowiązek chronienia honoru Francyi i utrzymania pokoju.

Dep. Pressansé domagał się, by dyskusya odbyła się w piątek i aby przed tem posiedzeniem rozdano potrzebne druki. (Oklaski na skrajnej lewicy).

Izba 449 głosami przeciw 83 uchwaliła odroczyły dyskusye.

Dep. Vaillant oświadczył następnie imieniem socjalistów, że zaimby dopuścił do tego, by Francya wdała się w wojnę, wznieciłby raczej strejk lub nawet powstanie.

Dep. La sis wobec oświadczenia prezydenta ministrów zrzekł się swej interpelacyi. Izba przesyła do dalszego ciągu dyskusyi nad sprawą rozdania Kościola od państwa.

Belgrad. Skupczynę zwolano na dzień 21 maja.

Petersburg. Birz. Wied. donoszą z Bogorowska (gub. mosk.), że zdarzyły się tam dwa wypadki zaślabnięcia na cholere.

Wiedeń. Podczas wczorajszego pożaru w składzie firmy Kornblith, odniosło podczas wybuchów 54 osób ciężkie obrażenia, w tem 13 strażaków.

(Depesze popołudniowe) Warszawa. W niedzielę rano wyjechał do Petersburga dyrektor kancelaryjny jen-gubernatora Jaczewski. Wyjazd ten jest w związku z posiedzeniem wtorkowym komitetu ministrów, na którym omawiane będą między innymi sprawy: kazań misjonarzy katolickich, tudzież dopuszczenia Polaków do służby rządowej administracyjnej w Królestwie Polskiem.

Wydawnictwo gazety żargonowej Haeofe ma być zawieszono.

Petersburg (Urządowo). W ciągu dnia wczorajszego i wieczorem spokoju nie zakłócono w mieście. Wprawdzie w kilku miejscach grupy, nienależące do klasy robotniczej, próbowały wszcząć zaburzenia, jednakże udaremniły im to patroly policyjne, lub wojskowe, bez użycia siły.

Podobne usiłowania czyniono również na wielkim Prospekie, na Wasilewskim Ostrowie, tudzież pomiędzy 6 a 7 linią, gdzie dwie grupy, złożone z 40—100 ludzi, należące do różnych klas ludności, głównie żydów, zgromadziły się i śpiewały pieśni rewolucyjne. Aresztowano 14 osób, wtem 4 żydów i 4 żydówki.

Na cmentarzu Preobrażeńskim zgromadziło się mniej więcej 400 osób, głównie studentów. Aresztowano tam 12 osób, a w tem 5 żydów i 5 żydówek.

Petersburg. Na rozkaz cara nastąpi emisja krótkoterminowych listów dłużnych renty państwowej w sumie 200 milionów rubli, z których 150 mil. już ulokowano w instytucjach bankowych.

Jubileusz hr. Gołuchowskiego. Wiedeń. Dziś o godz. 12 w południe w wielkiej sali przyjęł ministerstwa spraw zagranicznych zebrało się ciało urzędnicze tego ministerstwa, archiwum domu cesarskiego i dworskiego i akademii konsularnej, ażeby złożyć hr. Gołuchowskiemu życzenia z okazji 10-tej rocznicy powołania go na stanowisko ministra spraw zagranicznych.

Szef sekcji Meray w imieniu ciała urzędniczego wygłosił mowę, w której zaznaczył, że hr. Gołuchowski przez 10-lecie przeprowadził nową państwową monarchii austro-węgierskiej spokojnie i pewną ręką przez najężony skałami ocean międzynarodowego życia państwowego i zaskarbił sobie w tym czasie niepożyte zaślugi około tronu i monarchii. Mówca podniósł, że Cesarz kilkakrotnie uznał te zaślugi i okazał swe zadowolenie z tej działalności ministra; współczucie zawsze z sympatją witali te oznaki łaski Monarszej, zaś późniejsze pokolenia z wdzięcznością zaślugi te hr. Gołuchowskiego zapiszą.

Następnie mówca podziękował jubilatowi imieniem urzędników za popieranie ich interesów i zakończył wyrażeniem nadziei, że jeszcze długo urzędniczy będą posiadali w hr. Gołuchowskim swego szefa, do którego mają zaufanie, którego czczą i kochają.

Wojna.

Tokio. Podczas burzy, która trwała kilka dni, krążownik pomocniczy „Nekkamaru“ na wysokości Fuzanu natknął się na skalę i przebił się. Trzy parowce pracują nad wyratowaniem go.

Według relacji kapitana pewnego parowca norweskiego, dnia 11 b. m. między godziną 8 a 11 rano na wysokości 33° 45' północnej szerokości, a 129° 20' wschodniej długości (a więc w ościsnie Koreańskiej na północ od Sascho Przym. Red.) słyszano ogień działowy.

Wstrząśnienia skutkiem strażałów odozwano, ale skutkiem mgły nie można było widzieć. Widziano również w wyż wymienionym kierunku płynącą łódź torpedową japońską.

Skonstatowano, że flota rosyjska na terytorium francuskim otworzyła stacyę dla telegrafu bez drutu i przy pomocy tej stacyi przesyłała via Saigon depeszy do Petersburga.

HOTEL GEORGE'A. Pokoje se swiatłem i usług od 5 K. poczywszy. Przyjechali dnia 16 maja. Ks. W. Czetwertyński z Warszawy. Hr. J. Potocki z Rymanowa. Hr. S. Plater z Moskwa. Hr. T. Łubiński z Saoswa. W. Gotowski z Wołynia. A. Jelowiecki z Sztarowa. F. Klusiak z Wiednia. T. Horodycki z Komarowa. E. Gużkowski z Ostrowca. S. Schreiber z Drohobycza. A. Gniewoszowa z Kątów. L. Podlewski z Bajkowie. A. Skaza z Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryański. Pięciopiętrowy hotel z komfortem urządony, piętrowska restauracya s pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu. Przyjechali dnia 16 maja. St. Maziarzki z Antonin. E. Blumrich z Budapesztu. J. Lipszowie z Wołynia. M. Wechsler z Wiednia. N. Czaykowska ze Skolego. M. Weissmann ze Storożycha. W. Korostyński ze Sokala. E. Garpunkel z Berna. L. Tarnawski z Przemysła. E. Stoll z Dreznia. A. Nassau z Wiednia. N. Wysocey z Jaroslawa.

A. Lipski ze Stanisławowa. J. Bastawiecki z Laszek. S. Pusztafi z Budapesztu. A. Lewicki z Kałusza. J. Krzysztofowicz z Artasowa. K. Dreunfur ze Lwowa. H. Grünberg z Wiednia. S. Urbański z Rosyi. K. Geringer z Sewerynki.

OTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWBON. Lwów — Plac Maryański. Przyjechali dnia 16 maja. A. hr. Mycielski z Sarnek. P. hr. Komarński z Jarosławca. Radca Walter z Krakowa. Fr. Miliński z Czesznik. Dr. Szajna i B. Waluszczak z Drohobycza. K. Drahanowski z Kamionki. J. Pieniążek z Lipinki. M. Polaski z Przeworska. M. Duwał z Sztamaru. J. Chądzyński z Potoka. M. Barcny z Paryża. M. Zagórska z Peretoków. A. Just z Wiednia. F. Weyda z Król. Polskiego.

W a d e s t a n e.

Nubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności

Wszędzie do nabycia. Kalodont. Niezbędny krem do zębów. Utrzymuje zęby białe, czyste i zdrowe.

Kostiumy letnie, wycieczkowe, na wyjazd do kąpiel damskie, męskie i dziecięce wykonują najpiękniej

Pracownia A. Tureckiego, Lwów, Akademicka 14. Najwielkie oryginalne modele z Paryża.

WYPALONY ZNAK NA KORKU.

MATTONI'S GIESSHÜBLER. MATTONIEGO Giesshübler Sauerbrunn.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY Dr. KAROLA JAKUBOWSKIEGO ul. Klementynańska l. 3 i p. (obok hotelu Georg'a) godz. ord. 9—11 3—5 pop.

Otwarcie Morszyna (patrz ogłoszenie str. 4).

Wiedeń 16 maja. (Gielda towarowa). Cukier 2600—2610 (ślabo), na październik i grudzień 2250—2260. — Spirytus 4360—4400 (silnie). Nafta galicyjska bez zmiany. Berlin 16 maja. (Zamknięcie giełdy). (Po dług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85.15. Spirytus 00.00.

Paryż 16 maja. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 99.20. Mąka („Fleur de Paris“) 31.30.

Budapeszt 16 maja. (Gielda zbotowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pszenica na maj 17-98—1800, na październik 1654—1666; żyto na maj 1470—1472, na październik 1352—1354; owies na maj 1374—1376, na październik 1160—1162; kukurudza na maj 1552—1554, na lipiec 1474—1476. — Rzepak na sierpień 2340—2360. — Oferty na pszenicę: miernie. — Chęć kupna: mierna. Usposobienie: spokojne. Pogoda: pochmurno.

Gielda południowa (godzina 12 minut 30) Wiedeń 16 maja.

Marki 11743, renta majowa 10050, węg

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie

Fille: w Krakowie, w Czerniowcach, w Tarnopolu. **Ekspozytury:** w Stanisławowie, w Podwoleczyskach, w Nowosielicy.

KANTOR WYMIANY

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Zlecenia giełdowe

uskutecznia się pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacji co do pewnej i korzystnej

Lokacji kapitałów.

Wszelkie kupony

i wylosowane papiery wartościowe wypłaca się bez potrącenia prowizji i kosztów.

Bezpłatne przeglądanie numerów losów

i innych papierów podlegających losowaniu.

Nadto zaprowadzono na wzór instytucyj zagranicznych tak zwane

Depozyty schowkowe (Safe Deposits).

Za dopłatą 50 do 70 koron rocznie, depozytaryusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie **bezpiecznie a dyskretnie** przechowywać może swoje mienie lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Ubezpieczanie losów

przed stratą z powodu wylosowania.

Oddział depozytowy

PRZYJMUJE WKŁADKI

i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, bierze do przechowania papiery wartościowe i udziela na nie zaliczek.

Z ZAWZIĘTYCH EMILIA DUTKIEWICZ
żona kupca
po długich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 14-go maja 1905 roku, w 78 roku życia.
Obiad pogrzebowy odbędzie się dnia 16. maja 1905 roku, o godzinie 5, po południu, w domu żałoby przy ul. Hallickiej 1. Na cmentarzu Łysowskim, na który stroskany mąż s Rodziną — krewnych, znajomych i pobożnych obrócić naspraszają.
Lwów, dnia 15 maja 1905.

„CONCORDIA” A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

Zakład wodoleczniczy Traunstein
wyższa Bawaryja
Sanatorium dla nerwowo-chorych i potrzebujących wypoczynku otwarty cały rok. Kierownik i właściciel Dr. med. G. WOLF.

Hotel Bristol 1 p. Teatr różnorodności
Występ najlepszych sił artystycznych.
Codziennie 2 nowe przedstawienia komedye.
Nowości otrzymywane na skład główny poleca

Księgarnia Spółki wydawniczej polskiej w Krakowie.

(Rozgłosz w o. k. Urzędzie poczt. kasy oszczędności, l. 889057).

Balicki A. E. Bolesław Śmiały i św. Stanisław Szcsepanski w posyłki polskiej. Szkic 1—
Benedyktowicz L. Rowodów seneszy w marlarstwie i rzeźbie, jej kwiaty i owoce na naszej grzędzie 1—
Gargas Z. Rolnictwo i jego funkcje w gospodarstwie społecznym — 50
Grabski St. Istota wartości jako sjawiska społeczno-gospodarskiego 1—70
Gumowski M. Donary pirowskiej doby Piastowej. Z dwoma tablicami 2—
Gumowski M. Mateusz Morawa, rytmownik polski XVII wieku. Z osterem podobiznami jego stychów 4—
Gumowski M. Monety polskie w wieleńskim gabinecie monet i medalii. Z podobizną złotego medalu emaliowanego Władysława IV 1—
Hoesiek F. Julian Klasko. Bys życia i pro. (1823—1904) z portretem J. Klasko 2-40
Jaka jest nasza główna wada narodowa? Praca konkursowa proes autora „Kuku myśli o pomyślności”. Wydnie trzecio poprawione i pomnożone 1—
List otwarty obywatela z Litwy do profesora Zdzisłochowskiego w sprawie obecności asłachty liteńskiej pod pomnikiem imperatora wej Katarzyny — 70
Momidowski K. S. Z podróży kilka wrażeń. Treść: Osetochowa, Warszawa, Wilno, Petersburg, Moskwa, Kijów 1—50
Mszał rzymski dla użytku wiernych, obejmujący całe roczne nabożeństwo poranne 6—
W osobnej oprawie skórkowej ze złoczeniem brzegami 10—
(Osobne wydanie dla kobiet i dla młodzieńcy).

Do nabycia za pośrednictwem każdej księgarni. Odwrotnie wysła Spółka Wydawnicza Polska w KRAKOWIE.

Bernarda Polonieskiego
Skład i Wypożyczalnia Fortepianów i Pianin
obok Księgarni Polskiej przy ul. Akademickiej 1. 2.
— Sprzedaż na dogodnych warunkach. —

Drobne ogłoszenia.

Skład płócien Korczyńskich
i bielizny gotowej, Lwów, ul. Hallicka 18, poleca kompletne gotowe wyprawy ślubne wraz z pościelą gotową w całości od str. 200.

SYRIUSZ. Lwów, ul. Trzeciego Maja 1. 2. poleca surowe kawy od 65 ct. za 1/2 kilo, palone kawy po 70 ct. i 1 str. za 1/2 klg. Herbaty i okrucy od 1 str. 25 ct. za 1/2 klg. Najlepszy rum, koniak i kakao. Dla sklepików znaczny opust.

W willi przy ul. św. Zofii 18 A. są do wynajęcia od 1 lipca **8 wzdłownie 12 pokoi**, 2 pokoje dla służby, kuchnia i łazienka nadto stajnia i wozownia.

Agronom
rutynowany, Morawczyk, 33 lat, poszukuje posady od lipca. Laskawe ogłoszenia Zarząd dóbr Lipica dolna

Dla uczniów z Królestwa wosrowe umieszczenie, przy towanie do wstępnych egzaminów. Wyjaśnieni udziela **Tabińska** we Lwowie ul. 29 listopada 26, kolejka elektryczna do Zakładu św. Teresy.

W sprawach losów prosimy skorzystać z naszych usług. Sprzedajemy losy także na spłaty miesięczne. Losy za stawienie wykupujemy i odstępujemy je na spłaty. Prosimy sążąd naszego kalendarza bankowego, który rozsyłamy bezpłatnie. Kupno i sprzedaż efektów i monet. **Schütz i Chajes** Dom bankowy we Lwowie, pl. Maryski 2.

Regestra gospodarcze
układa K. Madyskiego (wydanie 5-te) W. i K. Cybulskiego, oraz wszelkie druki wchodzące w zakres gospodarstwa wiejskiego poleca **Seyfarth i Dydyński** we Lwowie przy pl. Maryskim.

Pożyczki
salatwa za kondytkiem i bez kondytkiem dla P. T. urzędników i oficerów w ogólności **Reprezentacya „Beamen Vereinu”** we Lwowie, ulica Kopernika 7.

Parcele do sprzedania
ma Lwowska Towarzystwo akcyjne browarów we Lwowie przy ulicy Kleparowskiej i Janowskiej, nadto zaletione parcele na Pohulance z powodu zdrowego i pięknego położenia wśród lasów nader stosowne pod budowę willi. **Blizsza wiadomość w Dyrekcji przy ulicy Kleparowskiej.**

Do sprzedania mała willa
ogrodzona, umeblowana, 8 pokoje, kuchnia, weranda, w przedlicznej położeniu górskim, kąpiel rzeczna przed domem. Stacja kolei oraz restauracya w miejscu. Dobre połączenie ze Lwowem tam i napowrót w jednym dniu s zatrzymaniem się tamże 7 godzin. Cena bardzo przystępna.

Blizsza wiadomość w Handlu Mustatowicz & Janik.

Do sprzedania mała willa
ogrodzona, umeblowana, 8 pokoje, kuchnia, weranda, w przedlicznej położeniu górskim, kąpiel rzeczna przed domem. Stacja kolei oraz restauracya w miejscu. Dobre połączenie ze Lwowem tam i napowrót w jednym dniu s zatrzymaniem się tamże 7 godzin. Cena bardzo przystępna.

Blizsza wiadomość w Handlu Mustatowicz & Janik.

TAPETY
i dekoracye na każdą cenę wzory wysyła opłatnie
W. Adamski, Lwów
Akademicka 2 i Sobieskiego 4.

Dr. UHMY
Puder na włosy
w płynie
Doskonale odtłuszcza i odkaża skórę, zapobiega wypadaniu włosów, — wzmacnia ich porę. Do nabycia w zasubniejszych aptekach, drogeriach i składach perfum. Główne składki: — we Lwowie Hay, Mikolajch; — w Krakowie Reim.

A. Arbenza
szwajcarskie brzytwy z ostrzami do zmiany
światowej sławy dla swojej nieprześcignionej dobroci, przedniej jakości i pewności. Ponieważ najlepsze, przeto najszersze! **Pełna gwarancya!** Tysiące poświadczeń. Uważaj należy dokładnie na markę gwarancyjną „Arbenza”. Engros a fabrykanta **Ad. Arbenza** Losanne Szwajcarya. We Lwowie w sprzedaży: **S. Pielecki** główny magazyn Antoni Halski plac Maryski.

Administrator dóbr
znający dokładnie wszystkie galejsie gospodarstwa rolnego, nieskazitelnego charakteru, w silie wieku s małą rodziną, długoletnią praktyką w pierwszorzędnym majątkach, skomunik. mi poleceniami, s powodu wydzierżawienia majątku poszukuje od 1 lipca b. r. osoby zastępcy właściciela, rządcy lub kontrolora. Zgłoszenia przyjmuje pod **G. G. Towarzystwo urzędników prywatnych**, Lwów, ul. Cicha 1. 1.

Oliwę do świecenia
podwójnie rafinowaną tylko na maj pół kl. 22 ct. poleca handel korsenny **K. ADAMSKI** Lwów, ul. Chorążczyzna 12.

Bryndzę wiosenną
świeżutką
najtaniej poleca handel korsenny **K. ADAMSKI** Lwów, Chorążczyzna 12.

Artystyczny Zakład rytowniczy
Maksa Glasermana
Lwów, ul. Sykstuska 1. 17.
wykonywa gustownie i tanio:
Stampilie metalowe i kanczukowe, tablice i napisy metalowe, numera orientacyjne, tablice graniczne, odznaki dla straży, obwigi do plomb, numeratory i stampilie s datami dla o. k. Starostw, Sądów i t. p., marki pieczętkowe, oraz różne grawury na wszelkich metalach. Skład drukarski s cukierniczym i farb do stampilii.

Sery krajowe
własnego wyrobu poleca **MLECZARNIA PRZEWORSKA** we Lwowie **odsprzedającym rabat.**

Pierścienki zarczynowe, obrączki, szpilki ślubne, srebro stołowe (Urzędownie ochowane) kompletne wyprawy w kasetkach, oraz wszelkie biżuterye poleca **Jan Jarzyna** jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

Pięcioro KAFLOWYCH
Kantor zamieszkiwany: Lwów, Kopernika 1. 10. Pięć wianogorczyli ognioodpornych, saszynowych barwach i deseniach.

Bartosz & Składany
Krajowa fabryka **PIECÓW KAFLOWYCH**
Kantor zamieszkiwany: Lwów, Kopernika 1. 10. Pięć wianogorczyli ognioodpornych, saszynowych barwach i deseniach.

Popierajmy polski
Kilimy
Makaty buczaćkie,
Portyery dim-dim,
Hafy z Wigwancy i Katusza
Koc na łóżka z Rakuszawy
Drelichy na liberyę
poleca **BAZAR KRAJOWY** we Lwowie, (Hotel Geor. as) i Kupujemy co kraj wywarza! **przemysł krajowy.**

MORSZYN
pod Stryjem, stacya kolei (8 godzin od Lwowa) poczta i telegraf w miejscu.
Własność T. w. lekarzy galic. Zdroje wód gorzkich, solanki, borowina, hydroterapia. Nowe piękne łazienki, wodociąg, domy mieszkalne bardzo wygodne, miejscowość drenani osuszona. Wspaniały park i rozległe lasy szpilkowe, piękna okolica.
Restauracya we własnym zarządzie.
Sezon od 1 czerwca do 30 września. Lekarz zakładowy Dr. Stanisław Jasiński.
Prospekty na żądanie.

Dobry uboczny zarobek dla rolników.

PIASEK JEST ZŁOTEM

jeżeli się go wymiesza s cementem i przetrzebi na cegle, dachówki, płyty na posadzki i ściany, żłoby dla bydła, rury wodociągowe i cembrowania studzienna.

Niema tanszego i lepszego materyalu budowlanego dla młast i wsi. Nowe wymyśnione maszyny ręczne nawet przez niewyuczonych robotników do użycia przydatne, dostarcza

Leipziger Cement Industrie Dr. GASPARY & Co., Markstädt, koło Lipska.

Przysłane próbki (5 kg.) piasku rozbieramy bezpłatnie. Ilustrowany prospekt Nr. 224, żądać można bezpłatnie. — Nasz zastępca jest obecnie w Galicyi. Kto sobie tego odwiedzić życzy, niech nas krótko sawiadomi. — Kosztu żadne.

My korespondujemy w języku polskim.
Dachy z cementowych dachówek są najlepszą ochroną przed niebezpieczeństwem ognia.